hominum ipsius comunis Brixie, visa et audita dicta sententia et omnibus in ea con-

tentis, incontinenti in eodem predicto loco et die et testibus supradictis presentibus ex

certa scientia et non per errorem ratificavit et approbavit et emologavit dictam sen-

tentiam et quecunque in ipsa continentur et promisit eam et ea ratam et rata et

firmam et firma habere et tenere et contra non facere vel venire. 30

691. FORMA UT VIDETUR REIECTA.
Formam alteram, quae longissima narratione abundans ad modum encyclicae potius

de sententia lata publicandae concepta esse videtur, proponimus ex eisdem Actis Bernardi,

(piae iam supra ad nr. 689 adhibuimus. Item quatuor foliis constans, sed manu omnino

diversa nobis incognita accuratissime exarata, sententiam nr. 689 l. c. statirn sequitur. 35

Edidit Doenniges l. c. II, 19 nr. 13b. Denuo exactissime contulimus.

Numeros capitum adiecimus nos. Cf. etiam processus contra vicarium et civitatem

Brixienses m. Dec. a. 1311. habitos apud Doenniges l. c. II, 24—29 nr. 15. Quos hic

ponere longum est. Cf. Böhmer, Reg. ELeinr. 426a. (P. deest.)

I . Occupatis nobis circa tocius imperialis nostre rei publice curas, ad quas fideli animo 40

et sollicito exercendas divine providende miseratio nos licet inmeritos est vocare dignata,

propensioris est studii, ordinationi invigilare et regimini subiectorum, quoniam maxima

in omnibus hominibus dona Dei a superna collata clementia, sacerdotium et imperium,

689. °) Sigarius? 2.

690. a
) in margine add. 2; cf. supra pag. 656 lin. 50 sq.

1) Quae servata non est.
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illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis presidens a ac diligentiam exibens,

ex uno eodemque principio utraque procedentia humanam regunt et ordinant vitam.

Duo namque sunt, quibus hic mundus regitur principaliter, auctoritas sacra pontificum

et regalis sive imperialis exellentia potestatis. Ad firmamentum enim celi, hoc est

5 universalis ecclesie
,

fecit Deus duo magna luminaria 1
,

id est duas predictas instituit

dignitates, per quas genus humanum, ut honeste vivat, alterum non lcdat, ius suum
unicuique tribuat 2

,
informatur bonique non solum metu penarum, verum etiam premiorum

exortatione effici procurantur, ac dum per has potestates malorum temeritas coercetur,

bonis quies et subiectis iocunda unitas dinoscitur provenire, in quibus predictarum dig-

io nitatum ac pacis auctor devotius colitur, bonis operibus peramplius honoratur, laudumque

preconiis extollitur gloriosis, quia nonnisi in pace bene colitur pacis auctor.

2. Verum quantumlibet vigilet disciplina regentium, inimico hominum superseminante

zizaniam, nova plerumque scandala suscitantur, per que fedus humane societatis et

civilitatis extinguitur et presidentibus debita obedientia et reverentia denegatur. Dumque
i5 mens potentie b avida nec abstinere sciens a vetitis nec gaudere concessis extollitur,

Romani principis communionis desiderat tenere dissidium, ut ab eius auctoritate et

potestate seu ditione divisa impune usurpationes exerceat sceleratas. Sane cum nos

ad apicem imperialem electi ad ipsius dignitatis suscipiendas infulas in ecclesia basilice

principis apostolorum de Roma, prout moris est, proficisceremur ad Urbem Ytalieque

20 partes, Lombardiam nostri iuris ingressi, ipsam multis dissentionibus 0 volutam et scan-

dalis non tantum infectam
,

sed iam etiam coquassatam dolentes invenimus ipsiusque

provincie civitates non tantum civilibus, sed plus quam civilibus bellis et stragibus

ubilibet lacessitas, ad quas pacifice quietandas, sicut ex debito dignitatis regie tene-

bamur, sollicite nostre mentis aciem convertentes et operose nostros conatus efficaciter

25 summis vigiliis indefessisque laboribus exercentes, divina nobis assistente clementia,

in qua spem nostram omnimodam ponimus, ut debemus, perduximus ad quietem, solvendo

multorum vincula captivorum et quos seva bellorum calamitas de civibus non tantum

peregrinos patriarum sedium, sed hostes effecerat divitesque bonis et honoribus spoliarat

duraque cogebat inedia laborare, nostra diligenti cura sollicita sectando iustitiam

30 suarum cives efficimus civitatum suorumque bonorum utique possessores. Inter quos

dampnate memorie T(ebaldum) B(russatum) militem et Brixienses alios, quos iam longum

de Brixia exilium pauperes fecerat et despectos speque carentes non tantum redditus,

sed exilii d ad nostre maiestatis ut subditos accedentes, receptis ab eis

fidelitatis debito sacramento 3
,

in civitatem introduximus Brixiensem, que nobis ut imperio

35 nostro subiecta fidelitatis prestiterat per personam seu personas legitimas debitum sacra-

mentum, eosdemque suorum bonorum, pace inter eos et illos, qui tempore, quo ingressi

partes Ytalie fueramus, Brixie intrinsecus residebant et quasi etiam presidebant, facta

consensu et firmata e iuramentis, promissionibus et penis appositis, effecimus possessores,

multos eisdem favores benignitatis et gratie largiendo 4
.

4o 3. At ipsi tamquam viri scelerum et sanguinum Deum pre occulis non habentes,

suo vero domino infideles, iusti honestique respectum totaliter respuentes, benefitiorum

ingrati et alumpni scelestium factorum seu fame prodigi suarumque eversores temere

facultatum viteque proprie despectores adversus maiestatem nostram et rem publicam

vel sceleratam cum nonnullis inierunt dampnabilem factionem, utque eam liberius exer-

45 cere valerent, tales et tales et nonnullos alios nostros fideles, per quos posse impediri

pravos conatus et rebellionem ipsorum in Brissia verebantur f
,

de ipsa expulerunt

691. a
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nepharie civitate, nonnullo[s] etiam capiendo, ipsorumque dederunt domos et edititia

hostiliter in ruinam et talem nostrum ibidem vicarium, nostram parvipendentes utique

maiestatem et imperium respuentes, effectum iniuriis abiecerunt, ipsiusque civitatis Brixi-

ensis populus contra sincere f * serenitatis maiestatem communicato consilio rebellionem

perpetrare presumens nobis factus est hostis. Quorum benigne penitentiam expectantes 5

et eosdem, ut errata corrigerent et ad nostrorum redirent obedientiam ma[n]datorum,

per tales et tales exortati fuimus et dure etiam, si non corrigerent, comminati, ad quos

in contumacia et cordis duritia persistentes
,

cogitantes quod Brixiam veniendo
,

ut

deberent, vererentur nostram forsitan maiestatem, ad eandem in persona venimus et

ipsi ipsiusque populus civitatis nos suscipere noluerunt. io

4. Que cum non vellemus nec deberemus aliqualiter preterire, grandi non modicum

et copioso exercitu congregato, vallato non solum multitudine 8 bellatorum, sed strenui-

tate fortissimo et nobilitate preclaro, ipsos et eandem obsedimus civitatem, cuius habi-

tatores in pravam rebellionem devenerant in ipsius civitatis, non Dei fortitudine con-

fidentes. cum muro quasi inexpugnabili cingeretur et fossatis tam latitudine 11 quam is

profunditate et aquarum copiositate vallatis pene ubilibet clauderetur et ex quadam
parte monte non tantum fortissimo, set inaccessibili muniretur. Qui malis peiora et

peioribus inhumana hostinato animo molientes nonnullos de nostro exercitu plebeios

et nobiles belluarum seu bestiarum more inaniter 1 laniarunt nostramque maiestatem

et Margaritam, que a Deo data nobis est, reverentissimam coniugem quantum in eis 20

erat convitiis provocarunt, ex quibus civitatis eversionem, bonorum omnium confiscationem

viteque periculum et egestatem imposteris et infamiam, prout iura statuunt, meruerunt.

Sed demum penuria victualium coartati et fame, que sola solet atterere civitates, nobis

libere se et civitatem eandem, licet sero, ducti tamen consilio saniori b
,
nostram miseri-

cordiam implorantes cum clero processionaliter civitatis ipsius, humiliter redd[id] erunt. 25

5. Nobis igitur cogitantibus predicta facinora, prout tenemur ex debito iustitie,

cuius existimus debitores, puniendo corrigere et alios nostros subiectos imperio, ne

similia perpetrare presumant, plectendo rebelles efficere cautiores, severitate legum,

que in predictos temerarios, perduelles leseque maiestatis reos nostreque rei publice

non tantum hostes, sed nequissimos proditores iura statuunt observari, utendum esse 30

nonnullis merito videbatur. At nos considerantes attentius, quod misericordiam et iudi-

cium in subditis exercentes Domino decantamus, cum circa subditos inesse debeat rectori-

bus et iuste consulens misericordia sive humanitas et pie seviens disciplina, miscenda

est enim humanitatis lenitas cum severitate, ut neque multa asperitate exulcere[n]-

tur subditi, maxime cum idem morbus plurimos occupaverit neque nimia benignitate 35

seu humanitate solvantur, disciplina enim vel misericordia et humanitas multum

destituitur, si una sine altera teneatur, ac in nostri pectoris 1 scrineo revolventes illud

imperiale, quod nichil aliud tam peculiare imperiali maiestati esse declarat, quam
humanitas, per quam solam Dei immitatio conservatur, unde et alibi imperialis

excellentie sermo testatur, ita se credere Dei benivolentiam et circa genus humanum 40

nimiam clementiam, quantum nostre nature possibile est, imitari, qui cotidianis hominum

pecatis semper dignatur ignoscere, et penitentiam suscipere nostram et eam ad statum

deducere meliorem, predictis igitur plenius recensitis optantes in nobis impleri, quod

sacra scriptura testatur, cum quasi rex circumstante exercitu meo eram merentium con-

solator 1
,

sedere quippe circumstante exercitu vigor est discipline regiminis, merentium 43

vero corda consolari est misterium pietatis, volumus clementia et lenitate ut rex
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maximus Arcasses gubernare subiectos. Mutat ergo nos et legum severitatem ipsa

humanitas in isto congressu. Bene enim omnium adversantium poterimus esse victores,

si a sola pietate sive humanitate mutamur“. Nam sicut hucusque prefatis Brixiensibus

bellantibus et resistentibus violentiam animose prestitimus, ita victoris captis“ et humi-

5 liatis misericordiam iam debemus, quia sicut in contumacia persistentibus severos nos

esse convenit, sic humiliatis et penitentibus locum venie negare non possumus, quia si

circa nostros subiectos imperio nos impertiri misericordie veniam differamus, iuxta

divinum indicium et imperiale testimonium nulla digni esse venia videremur.

6 . Descendentes igitur ad punitionem predictorum criminum nefandorum coniun-

io gendo misericordiam discipline, cum ibidem strages iaceat plurimorum, quos in predictis

evidentia perpetratorum scelerum deliquisse manifeste demostrat, ut rigor exigit, quos

magis causafm] delicti esse constiterat, aliis mitius condempnatis, detraheremus iusticie

rigorose, sic etenim director et rector Iudaici populi Moyses delinquentis illius multi-

tudinis morte paucorum trasgressionem adversus Dominum perpetratam punire curavit,

is exemplum presidentibus ceteris tribuendo. Cuius inherendo vestigiis digne T(ebaldum)

B(russatum) dampnate memorie huius factionis auctorem penis corporalibus iam pridem

permanentem tunc [in] obsidione prefata punire curavimus, idem de aliis huius delinquentis

populi perversoribus, qui eos in predicte invium rebellionis adduxerant, facere dispo-

nentes, ceteris levius condempnatis. Yerumque sicut Domino placuit post hec carissi-

20 nms frater noster, qui tanquam strenuus muris ipsius civitatis improvide appropinquans

inermis iactu missilis de muris emissi casualiter percussus et sua incuria opem negligens

medicantis interiit, in nostro pectore extunc attentissime recensentes, si prefati facinoris

auctores et rebellionis in nequitia peccatores potiores, qui tam blandis sermonibus et

persuasionibus pestifere venenatis quam penis et terroribus, quibus nonnullos predicte

25 incolas civitatis nobis obedire desiderantes corporis cruciatibus et mortis comminando

supplicia et aliquibus etiam infligendo in devium predicte dampnate rebellionis devenire

miserabiliter compulerunt, corporalibus et capitalibus penis, prout iuste iura statuunt,

puniremus, aliquibus forsitan 0 videretur, qui minus adverterent et saperent, quam debe-

rent, quod vindictam prefati sanguinis fratris nostri querere
,
non iusticiam videremur,

3o quod animo sicut nunc est, optamus in omni negotio futuris fieri temporibus alienum,

ac precibus annuentes sanctissimi patris nostri p ac domini domini C(lementis) divina

providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summi pontificis, qui nos dignatus

est suis licteris excitare q
,
ut cum predictis Brixiensibus agere misericorditer studeremus 1

,

cuius in omnibus preces exaudire volumus et debemus tamquam spiritualis patris nostri

35 et promotoris egregii, cum sit in terris vicarius Crucifixi ac nos antequam ad Romanum
gubernandum eligeremur imperium et postea pluribus et variis gratiis multipliciter

gratiosis honorare dignatus est et nunc multiplicatis favoribus coadiuvat et extollit,

quem etiam in memoriam beati Petri apostoli honorantes, ut dive memorie Karolus

noster predecessor, licet nobis vix ferendum iugum imponeret vel dare consilium vide-

40 retur, cum pia devotione tolleraremus et adimplendo humiliter ferremus r
,

ac insuper

acceptantes digna omni laude consilia et penitus adimplenda reverendorum patrum

A. Sabinensis apostolice sedis legati, L. Albanensis, N. Ostiensis episcoporum ac L. Sancte

Marie in Yia lata diaconi cardinalis, quorum preclara prudentia, in arduis negotiis

experientia circumspecta, erga Deum devotio singularis, debita ad s proximum caritativa

45 dilectio et excellens scientia litterarum reddunt et faciunt eorum consilia quoad Deum
et proximum non tantum utilia, sed etiam multipliciter fructuosa, hii sunt enim qui

salutaribus consiliis et operibus quantum possibile est inmitatione colendis Romanam
ornant ecclesiam et alias dirigunt gloriosis monitis et exemplis, cum predictis delin-
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Ruentibus civibus Brixiensibus et ipsorum etiam civitate, que ob suorum nequitiam

civium perire tamquam Ierico mereretur, agentes misericorditer ob predicta, ipsam

civitatem destrui nolumus, sed volumus permanere, ne quos seva predictorum delinquen-

tium nequitia perturbavit de civitate nequiter expellendo, nostra efficeret iusticia exules

civitate subversa, sed volumus maneat in misericordie speculum, non offense.

(I) Predictos etiam delinquentes, ne sanguinis vindictam querere videremur et pro-

vocati iniuriis ulcisci eas forsitan putaremur, ob predictas rebelliones nefarias et scelestes

etiam factiones volumus quocunque iure contrario non obstante ab omni pena mortis
'

4 7'|'J
et sanguinis truncationis sive debilitationis membrorum esse penitus alienos. Hec quippe

grata divine credimus maiestati, hec magnifici Iulii Cesaris predecessoris nostri gestis

conveniunt, qui Domitium 4 pene mortis avidum et venie contemptorem vite servavit

invitum et Marcellum se gladiis offerentem ira tanti principis reputavit indignum,

scaloreque carceris eos ob predicta facinora nolumus macerari, cum non ad penam,

sed ad custodiam carcer legaliter deputetur, et pena exilii perpetui eosdem plectere

nolumus, extimantes indignum nostre clementie maiestatis collatum munus ab ingratis

etiam revocare. Sed eodem utentes suam cunctis ingratitudinem representent nostram-

que in humanis maiorem parcendo et miserando potentiam manifestent.

(ii) (II) Omnemque ab eis [et] ipsorum posteris infamiam tollimus misericorditer

per presentes ipsisque et ipsorum posteris bona, que fisco nostro erant iusticie merito

applicanda, nostra liberalitate dimittimus et ins ad illa quesitum nostra largitate dona-

mus, ne in ipsis quesisse predam forsitan putaremur.

(i) (III) Eosdem cives Brixienses, qui propter predicta in crimen lese inciderant"

maiestatis, de misericordia plurimum gratiosa et ad famam, bona, factionem testa-

menti active et passive et contractus etiam contrahendi alias tamen legitime eosdem

auctoritate nostra restituimus in integrum, non tantum exnunc, sed etiam in preteritum

a die predictorum criminum commissorum. Per hoc autem non intendimus iura pre-

dicta contra homines facinora similia perpetrantes quoad alios et istos etiam in culpis

quod absit committendis inposterum in aliquo revocare.

(1Y) Verum cum esse a Romano costet" imperio alienum, vigorem suum profana

facilitate v dimittere et nervos severitatis imperii eversa maiestate dissolvere, in penam
dii) prefati populi delinquentis pro tribunali sedentes in hiis scriptis sententiando muros,

turres
,

portas ipsius civitatis dirui funditus et fossas ipsius repleri et planari per

eundem populum delinquentem volumus et iubemus, ut aspera, in quibus inaniter

confidentes adversus nos dominum et Romanum imperium presumserunt, in vias

planas vertant et directas h nnlloque unquam muri edificentur in tempore, fosse etiam

nullo tempore reparentur absque nostra vel successorum nostrorum licentia speciali,

que de presenti proibitione expressam faciat mentionem w
.

(V) (V) Montem vero infra ipsius civitatis menia constitutum fisci nostri esse volumus

et eius iuribus applicamus, ut ibidem arce quasi inexpugnabili collocata discat subici,

per quem presumptuose crediderant se tueri.

iv) (vi) Omnibusque ipsam civitatem et cives omnes et singulos in eadem nobis

hactenus rebellantes privilegiis, gratiis et imunitatibus x ab imperatoribus vel regibus

Romanorum concessis eisdem vel ipsorum maior[ibus] y vel predecessoribus vel illis, in

quorum locum iure quomodolibet successerunt, [pri]vamus y
,

nisi talis sit gratia, per

quam aliqui predicti imperatores vel reges vel i[ps]orum y aliquis in feudum vel pro-

prietatem alicui singulari, quod ad singulos pervenerit, non etiam civitatem predictam,

quoquomodo concesserit.
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(VII) Privamus insuper ipsam civitatem mero et mixto imperio ac etiam iuris-

dictione quacunque et potestate sibi eligendi rectorem vel officialem, quocunque

nomine censeatur. Privamus etiam civitatem sive universitatem eandem omni comitatu,

districtu sive curte, que omnia et civitatem eandem fisci nostri iuribus applicamus.

5 Omnesque ipsius civitatis bona, iura, banna, pedagia, lacus, pascua, montes, nemora

et res quascunque alias, fructus, redditus et proventus in quibuscunque consistentia

rebus imperiali errario confiscamus et eandem in certa pecunie quantitate condcmp-

namus solvenda per illos, (pii in dicta rebellione fuerunt contra ex[c]ellentiam regie

maiestatis.

692. LITTERAE DE IURAMENTO REGI
FRANCIAE PRAESTITO.

1311. Sept. 23.

Puitificationem alteram foederis cum Philippo rege Franciae miti in forma integra

hucusque ineditam proponimus ex autographo tabularii Parisini ‘Carton J. 386 nr. 2?

is signato, quod iam olirn descripsit Waitz, denuo confidimus nos ipsi. Pendet sigillum

illaesum filis sericis rubei flavique coloris.

Quae concordant cum forma a papa transmissa supra nr. 589, typis minoribus ex-

cudenda curavimus. Sed adnotandum est, ea quae inter textus verba e forma petita ab

ipsa forma abhorrent, omnino, etiam in minutiis convenire cum litteris Philippi regis

so supra nr. 615.

Cf. iam supra nr. 613 et 615 et litteras pontificis infra nr. 717 et 718 edendas.

— Böhmer, Beg. Heinr. 429. (P. 515.)

I] Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis salutem.

25 (l) Notum facimus, quod cum inter dilectos et fideles Iohannem de Flandria comitem

Namurcensem consanguineum nostrum carissimum et magistrum Symonem de Marvilla

thesaurarium Metensem nuncios et procuratores nostros, ad hoc a nobis cum pleno et suffi-

cienti mandato specialiter destinatos, pro nobis et nomine nostro ex una parte et Ludovicum

primogenitum nobilis viri Roberti comitis Claromontensis
,

camerarium Francie, con-

3o sanguineum nostrum dilectum et magistrum Petrum de Latilliaco archidiaconum Catlia-

launensem nuncios et procuratores magnifici principis Philippi regis Franc(orum) illustris amici

nostri carissimi, habentes ab ipso rege ad ea que secuntur sufficiens et speciale mandatum, nomine

procuratorio regis eiusdem et pro ipso ex altera habita, inita et contracta fuerint inter nos et

dictum regem ac regna nostra super inultis et diversis articulis ac iurata in animam utriusque

35 unio ac mutue amicicie federa, confederaeiones, conventiones et pacta, prout in litteris inde con-

fectis ac nunciorum et procuratorum predictorum, nostrorum videlicet et prefati regis, quarum

tenores de verbo ad verbum inferius sunt conscripti, sigillorum appensione munitis plenius conti-

netur, nos considerantes utilitates et comoda, que non solum nobis et regi prefato ac regnis

et terris nostris ac regis eiusdem, verum etiam sacrosancte Romane matris nostre ac universalis

40 ecclesie status et honori totique rei publice Christiane ac precipue negocio Terre Sancte, ad cuius

promocionem celerem et felicem desideria nostra suspirant, possunt multipliciter provenire, unionem,

federa, confederationes, conventiones et pacta ac omnes et singulos articulos eorumdem, sicut in
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litteris supradictis plenius et expressius continentur, pro nobis, regno ac terris nostris approbamus,

laudamus, volumus, ratificamus et confirmamus expresse ac de ipsis tenendis, attendendis, complendis

et inviolabiliter observandis imposterum per Amadeum principem et comitem Sabaudie

fidelem et affinem nostrum carissimum, nobis presentibus et expresse mandantibus, in animam

nostram prestari fecimus ad sancta Dei euangelia tacta corporaliter iuramentum. (2) Tibique

Bernardo de Mercato de Yenna publico notario nomine et vice dicti regis ac pro eo et

quibuslibet aliis, quorum interest vel interesse potest aut poterit in futurum, legitime stipulanti

sub legitima et solenni stipulatione promittimus, quod infra quatuor menses, postquam nos ad

imperialis fastigia dignitatis Deo auspice contigerit esse promotos, unionem, federa, confederationes,

convenciones et pacta ac omnes et singulos articulos eorumdem, prout in predictis litteris plenius

et expressius a exprimuntur, approbabimus, laudabimus, volemus, ratificabimus et auctoritate

imperiali curabimus confirmare ac de ipsis in omnibus et per omnia tenendis, attendendis, com-

plendis et inviolabiliter observandis per aliquem de familiaribus nostris, nobis presentibus et expresse

mandantibus, in animam nostram ad sancta Dei euangelia tacta corporaliter iuramentum prestari

nichilominus faciemus et concedemus super liiis eidem regi, gentibus, nunciis vel procuratoribus

suis ad hoc ab eo specialiter constitutis quatuor paria litterarum bulla aurea cum imperialis im-

pressione tiparii munitarum.

(3) Tenores autem litterarum nunciorum et procuratorum predictorum nostrorum et dicti

regis super unione, federibus, confederacionibus, conventionibus et pactis predictis ut premittitur

confectarum, continencium tenores procuratoriorum ipsorum b
,

tales sunt:

‘A touz ceus — saint Jehan baptiste.’ supra nr. 353.

Item la teneur des autres lettres des diz procureurs et messages:

‘A touz ceus — mil trois cens et dis.’ supra nr. 354.

In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium presentibus litteris,

quas in formam publicam redigi et signari mandavimus per supradictum Bernardum

notarium nostrum, maiestatis nostre una cum signo eiusdem notarii fecimus apponi sigillum.

Actum in castris ante Brixiam in loco habitacionis nostre, presentibus dilectis

et fidelibus nostris Henrico Dei gracia episcopo Tridentino cancellario nostro, Guidone

de Flandria, Alardo domino de Rombaix et magistro Alberico de Foucheriis clerico et

thesaurario nostro testibus ad premissa vocatis et rogatis, anno Domini millesimo

trecentesimo undecimo, indictione nona, die vicesima tercia mensis Septembris, ac regni

nostri anno tercio.

(S. N.) Et c ego Bernardus de Mercato de Yanna Bellicen. dyocesis sacrosancte

Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius supradictis laudationi,

ratificationi et confirmationi ac promissioni factis per supradictum serenissimum domi-

num regem d Romanorum hac die presenti ut superius exprimitur presens fui. Et

supradictam promissionem miclii tamquam persone publice vice et nomine sepedicti

domini regis Francie et omnium, quorum interest vel interesse potest aut potterit in

futurum, factam per eumdem dominum Romanorum regem de approbandis, laudandis,

ratificandis et auctoritate imperiali confirmandis unione, federibus, confederationibus,

conventionibus et pactis supradictis infra quatuor menses, postquam ipsum dominum

Romanorum regem ad imperialis fastigia dignitatis Deo auspice contigerit esse promo-

tum
,

et de supradicto iuramento innovando et quatuor pariis litterarum concedendis

prout superius exprimitur stipulatus sum et recepi. Et quia quadam infirmitate

detentus supradicta, que acceleratione indigebant, manu propria scribere non potui,

idcirco de auctoritate et mandato supradicti domini Romanorum regis per Iohannem

692. a
) cf. 'pufj. 578 lin. 29. b

) cf. ib. lin. 38. c
)
incipit manus Bernardi or. d

)
bis scriptum or.
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Nycholay de Yvodio notarium 1 Treveren. dyoces. ea scribi et grossari feci. Et hinc

presenti publico instrumento manu propria me subscripsi ipsumque signo meo consueto

signavi et tradidi feliciter rogatus. Actum anno, die et loco et inditione quibus

supra, coram testibus suprascriptis, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto.

693. MANDATUM DE STURA SOLVENDA.
1311. Oct. 1.

Ineditum proponimus ex autographo Karlsruhae in tabulario generali ‘Selekt der

Kaiser- und Königsurkunden nr. 166 ’ asservato. Sigillum illaesum pendet loro membra-

naceo. In medio dorsi manu cancellariae regiae scriptum est: R (— Registratum,). Cf.

io infra ad a. 1312. Febr. 13. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris ministro,

consulibus et civibus in Constancia fidelibus suis gratiam suam et omne bonum.

Cum nos nobili viro Eberhardo de Burgelon 2 fideli nostro dilecto apud vos cen-

tum et quinquaginta marcas argenti
,

in quibus sibi adhuc pro suo tenemur obsequio,

is duxerimus de stura nunc in festo beati Martini nobis danda deputandas, fidelitati vestre Nov. n.

districte precipiendo mandamus, quatinus ipsum de predictis centum et quinquaginta

marcis argenti assecurare statim solvendis sibi in predicto festo nullatenus omittatis,

sic quod suis propter vestram in hac parte negligenciam obsequiis non fraudemur.

Alioquin eidem concessimus, ut ipsas sub vestris dampnis conquirat, quod dampnum
20 super vos omnino volumus redundare. Expeditis autem prefato Eberhardo dictis cen-

tum et quinquaginta marcis ac nobili viro . . de Tengen centum, necnon quinquaginta

nobis vel ei cui deputaverimus adhuc dandis, quas trecentas marcas vobis pro totali

huius anni stura imponimus, vos ab omni stura a festo beati Martini venturo proxime

ad annum nobis danda reddimus liberos et solutos. Presencium testimonio litterarum

25 nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. in Brixia, Kal. Octobr., anno Domini M trecentesimo undecimo, regni vero

nostri anno tercio.

694. RECEPTIO IN CAMERAM IMPERII.
1311. Oct. 3.

30 Denuo inspeximus transsumtum a. 1397. Apr. 27 confectum tabularii civitatis Cre-

monae ‘Capsula Soncini nr. 1150 ’ signatum. Edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta'’ pag. 797

nr. 1108. Cf. iam supra nr. 619. 620. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, indictione decima, die tertia

35 mensis Octobris, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni sere-

1) A. 1311. die 1. m. Oct. in castris ante Brixiam a Balduino archiepiscopoTreverensi in capellanum

et familiarem recipitur; cf. ‘Westdeutsche Zeitschrift’ III, 300 nr. 3. 2) Cf. iam supra nr. 570. 571.
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nissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno

tertio. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris,

quod serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus

suprascriptus recepit ad suam gratiam et benevolentiam castrum Sonzini cum eius

districtu, in quo est plebatus Calsi, cum omnibus hominibus ibidem habitantibus, apli-

cando et recipiendo ipsos in cameram suam et imperii, ita quod ad ipsum et cameram

suam et imperii amodo immediate pertineant et quod non teneantur in aliquo alicui

alteri comuni vel universitati aut singulari persone ratione dominii vel quasi vel alicuius

subiectionis vel submissionis temporalis preterquam ipsi domino regi et successoribus

eius in regno et imperio Romanorum. Et in signum submissionis et dominii supradicti

discretus vir dominus Girardus qui dicitur Magata de Andrachis, sindicus et procurator

universitatis et hominum predictorum locorum, procuratorio nomine pro ipsis de volun-

tate et expresso mandato ascendit et consensu hominum dicte universitatis ibidem in

concione publica ad sonum campane et vocem preconis more solito congregata, ipso

rege cum prolatis, principibus et aliis suis proceribus presente, in animas ipsorum fecit

et recognovit homagium et fidelitatem eidem domino regi et iuramentum fidelitatis

eidem domino regi prestitit
,

iuravit et promisit in omnibus et singulis capitulis forme

fidelitatis nove et veteris, prout hec et alia in quodam publico instrumento manu mei

Bernardi de Mercato camere dicti domini regis notarii infrascripti confecto plenius

continentur 1
. Et ipsum dominum regem recognovit idem procurator nomine quo supra

suum et locorum predictorum ac universitatis ipsorum verum
,

legiptimum et natura-

lem dominum et precipuum ante omnes.

Actum Sonzini in palatio dicti domini regis, ubi testes fuerunt vocati ad hoc

specialiter et rogati dominus Baldoynus archiepiscopus Treverensis, Cressonus Crivellus,

Franciscus de Garbagnate, Lodovicus Crivellus de Mediolano, Albertinus Catusius

de Papia et plures alii.

Ego Bernardus de Mercato de Ianna Be[l]licensis diocesis sacrosancte Romane
ecelesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius hiis omnibus presens fui et rogatus

hanc cartam scripsi et tradidi.

695. LITTERAE DE COMITIVA AD
CORONATIONEM ROMANAM.

1311. Oct. 5.

Superest solum exemplar duci Venetorum directum 2 in C Librorum Commemoralium 3

tom. I fol. 168
,

Venetiae in tabidario regio asservato. Editionis, quam paravit Mone
‘ Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins'’ XII, 205 nr. 64 e codice bibliothecae Mar-

cianae ad Libros Commemoridles redeunte, varias lectiones utpote minimi pretii non ad-

notavimus. — Böhmer, Reg. Heinr. 431. (P. 517.)

1) Quod servatum non est. 2) Sed vide ea quae refert Albertinus Mussatus l. IV rubr. 8 (apud

Mivratori ‘Herum Italicarum Scriptores’ X, 393): Cremoneque ferme biduo residens literas citandorum

Longobardie primorum per subditas civitates direxit, ut se ad coronationem sequerentur, nominatis in

literis singulis bis
,
quos secum adesse in coronatione volebat. 3) Cf. ‘Predelli’ loco ad nr. 361

citato I, 112 nr. 498.
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Heinricus a Dei gratia b Romanorum rex semper augustus egregio viro Marino

Georg(io) duci Veneciarum sincere sibi dilecto gratiam suam et omne bonum.

Quia Deo favente proposito® ad imperialis nostre coronacionis sollempnia cum
honoribus congruis peragenda procedere disponimus ad Urbem qualibet sine mora,

5 sinceritatem tuam hortamur attente in fidei debito, quo nobis et imperio astringeris,

firmiter te monentes, quatinus ad nos visis presentibus omni occasione cessante lauda-

bilem comitivam, que nostrum et tuum honorem deceat, ad associandum maiestatem

regiam ad coronacionem nostram predictam non differas destinare. Que die Io vis post oct. n.

festum beati Luce euangeliste in civitate Ianue sit nobiscum personaliter constituta,

io Dat.d Cremon(e), III. Non. Otubr., regni nostri anno tercio.

690. MANDATUM VICARIO MEDIOLANENSI
MISSUM.
1311. Oct. 15.

Fx omnibus eis, quae ad parlamentum Papiae habitum spectant, nec scripta regis

is invitatoria nec propositiones civitatum servata sunt. Tamen conferas ea, quae referunt

Albertinus Mussatus, Ferretus Vicentinus, Iohannes de Cermenate, Nicolaus Botronti-

nensis. V. Böhmer, Reg. Heinr. post 431.

Mandatum regis, quod solum superest e scriptis Papiae emissis, proponimus ex

autographo, quod fuit Böhmeri et nunc Francofurti in tabulario civitatis
‘Fremde Archi-

vo valien' asservatur. Sigillum deest, foraminibus relictis. In verso nihil scriptum est

Editum est ‘ Acta imperii selecta' pag. 446 nr. 636.

Anno 1839. ad manus Theodori Oehler venerat iure publicae astae Londinensis cum
aliis libris e Tuscia oriundis. Sed num olim ex reliquiis archivi Henrici VII. fuerit,

in medio relinquamus. — Böhmer, Reg. Heinr. 432. (P. deest.)

25 Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Matheo Yice-

comiti vicario Mediolan(i) fideli suo dilecto necnon et universis civitatis Mediolanen(sis)

vicariis, potestatibus et rectoribus presentibus et futuris gratiam suam et omne bonum.

Fidelitati vestre commitimus et mandamus, quatinus commune Mediolan(i) studeatis

cum effectu inducere ac etiam auctoritate nostra compellere, quod fratribus Predicato-

3o ribus inibi commorantibus pro elemosina, pannis sericis et cereis, quos dicti fratres in

festo beati Petri martiris potestati, capitaneo et officialibus communis Mediolan(i) non Apr. 29.

absque magnis ministrant expensis, centum et quinquaginta libras terciolorum, sicut per

dictum commune iam dudum statutum exstitit, in eodem festo deinceps integraliter

expediat et persolvat et nichilominus quadringentas libras terciolorum eisdem fratribus

35 presentet continuo, quas de elemosina predicta elapsis annis quibusdam persolvere

neglexerunt. Yolumus insuper, ut iura dictorum fratrum super possessionibus et bonis

sibi legatis seu iudicatis per condam fratrem Iohannem de Turri vel alios in remedium

animarum suarum summatim audiatis et cognoscatis sine strepitu causarum et absque

figura iudicii. Non obstantibus feriis quibuscumque, cum eos non deceat in iuditio

10 litigare. Insuper ordinare studeatis et procuretis, quod prior et fratres predicti, quorum

695. a
)
Heniricus C. b

) bis scriptum C. ') preposito C. (1

)
sequitur I erasum C.
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paupertati non inmerito eonpatimur. forum salis a communitate predicta absque solutione

datii seu gabelle inposterum habere valeant sine difficultate qualibet, prout eisdem est

hactenus observatum.

Dat. Papie, XV. die Octobris, anno Domini millesimo CCCXI, regni vero nostri

anno tercio. 5

697. 698. EDICTA AD MONETAS ITALIAE
SPECTANTIA.

1311. Oct. 17. 18.

«97. EDICTUM DE MONETIS. Oct. 17.

Denuo accuratissime descripsimus M minutam hucusque ineditam a notario nobis 10

haud noto scriptam, omnino manu Bernardi de Mercato correctam, equae iam servatur

Pisis in tabulario regio ‘Primasiale' . Olirn fuit tabularii capituli maioris ecclesiae Pisa-

nae, ut etiam ex inscriptione recentiori ‘Misura e Peso delle monete fatte cl'Arrigo Impe-

ratore' et catalogo veteri huius tabularii hodie in tabulario Boncioniano asservato 1

apparet
,
ubi eisdem fere verbis (‘Misura e peso delle monete da farsi in Milano') docu- 15

mentum describitur. Admodum corrosa est membrana itaque lectu difficillima. Nonnulla

verba gravioris momenti quamvis in M cancellata, tamen in textu posuimus uncis
( )

inclusa.

Priorem textum, quem postea Bernardus correxit, iam in castris ante Brixiam,

i. e. mensibus Aug. (cf. supra nr. 669) vel Sepit., ingrossatum esse, linea dati in M 20

incepta, sed non confecta evincitur.

Item contulimus A confirmationem edicti a. 1323. Iui. 26. editam. Cuius auto-

graphon olirn Mediolani in Musaeo Sitoniano exstans cum deperierit, editionem Argelati

‘Ne monetis Italiae' II, 263 sq. denuo adhibuimus, potiores tantum varias lectiones ad-

notantes. Cf. iam supra nr. 669. — Böhmer, Beg. Heinr. 433. (P. 517.) 25

>’ratia Romanorum rex semper augustusHenricus Dei

{M)
(universis et singulis tam presentibus quam
futuris, quos continget presentes litteras in-

spicere vel earum tenorem audire b
,

gra-

tiam suam.

Noverint universi et singuli qui sunt et

qui erunt seu posteritas omnis successura,

quod nos operagium et monetagium nostra-

rum monetarum cudendarum et fabrican-

darum in Ytalia accordavimus et compo-
suimus cum operariis et monetariis iuratis

nostris ipsius provincie. Ad [quam] con-

cordiam et compositionem affuerunt pre-

sentes Ricardus LTgeti de Florentia magister

M. A.

ad a universorum noticiamvolumus pervenire,

quod nos pro monetis nostris per nos de

novo ordinatis fabricandis et cudendis in 30

Ytalia 0 ordinavimus cum operariis et mone-

tariis nostri imperii de Ytalia iuratis nostris

tam super bracceagio et labore suo quam

super libertatibus et franchesiis d
,
quas ipsos

operarios et monetarios habere volumus, 35

ut inferius continetur:

697. a
) ad—primis manu Bernardi in margine addita M. *») sequitur salutem et delet. M. c

) Italia

similiter semper A. d) franchisiis similiter semper A.

1
) Cf. ‘Archiv’ XII, 739.
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1

et ordinator et provisor omnium predicta-

rum nostrarum monetarum et Albizius [con- '

da]m [Tajnii de Florentia magister mone-

tarum nostrarum et Petrus Frotta magister

5 earum monetarum in Mediolano. Pro omni-

bus vero operariis et monetariis [sindicario

nomine] e et pro se affuerunt Pinamons

Stovanegii, Iohaninus de Marliano operarii

et citadinus Moronus monetarius, sindici et

io procuratores operariorum et monetariorum

Mediolani, ut constat per cartam sindicatus

rogatam et publicatam per Manifredinum

de Aliate notarium civitatis Mediolani et

scriptam per Ba[rtolomeum] e filium dicti

is Manifredini, anno Domini millesimo trecen-

tesimo undecimo
,

die Lune secondo die

mensis Augusti, indict. nona 1
,

Nerius de

Melio f prepositus operariorum et Rance-

ginus de Yalverio 8 prepositus monetariorum

2o et Benvollius de Benvoliis et Iacobinus de

Chodasino operarii et contadinus de Petro

monetarius de civitate [ ]

2
,

et Isieho-

linus de Aurata et Antonius de Burgo

operarii de civitate Papie, et Philippinus

25 de Gialdino et Arnulfus de Arnulfis operarii

de Pergamo.

1. Cum quibus compositionem et ac- 1. In primis h

cordamentum huiusmodi fecimus, secondum

quod inferius proxime denotatur, videlicet)

so quod operarii debent habere pro operagio denariorum qui dicuntur imperiales de quolibet

penso* viginti marcharum et unziarum k duarum decem solidos et denarios decem
imperialium nostre nove monete et ultra carbonem. Et de dicto penso poterunt facere

duas marchas et dimidiam cesalie 1

,
et si ultra dictas marchas duas et dimidiam cesalie

facerent, debet detrahi illud superfluum de suo operagio. Et debent taliare monetas

35 predictas tali modo, quod in duabus unziis non sint plures quam tres denarii“ fortes et tres

debiles. Et si plures adessent, eos non tenentur“ magistri recipere, donec ipsi operarii

emendaverint et eos posuerint ad suum rectum punctum, et ibi debet esse tantum 0 de

fortibus, quantum p de debilibus, et debent recipere q ad punctum et r reddere ad punctum.

2. Item debent habere de operagio monete grosse argenti de penso marcharum

40 viginti et unziarum duarum solidos decem et denarios decem imperialium nostre nove

monete parve, et debent s facere cesaliam, sicut dictum est supra 1 de parva moneta 11

,

et recipere v ad punctum et reddere ad punctum et taliare monetam tali modo, quod

nulus de predictis denariis erit fortiorw vel debilior suo iusto pondere w ultra granum unum*.

697. e
)
uncis inclusa non omnino certa M. 1) i post add. in linea M. S) an Valveria? M.

45 h
) cf. supra not. a. i) peso similiter semper A. k

) ontiarum similiter semper A. 1) cisalia similiter

semper A. ra
)
supra lineam m. B. add. M. n

) sequitur dicti delet. M. °) esse tantum m. B.

super habere tot delet. M. P) m. B. super quot delet. M.; erit add. A. (i) sequitur operarii delet. M.
r
)

sequitur debent delet. M. s
) debet M; sequitur posse delet. M. *) dictum est supra m. B. supra

lineam M. u
)

sequitur superius contenta delet. M. v
)
m. B. super capere delet. M. w

) fortior—

50 pondere m. B. super plus fortis nec plus debilis de recto penso deletis M. x
)

deest A.

1
)
Qui syndicatus servatus non est. 2

) Quaenam civitas fuerit, plane nescio.
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3. Item dicti operarii de quolibet centenario denariorum auri debent habere y

pro operagio solidos quinque denariorum monete nostre parve supradicte 2
,

et debent

recipere“ ad punctum et reddere ad punctum et eos taliare debent tali modo, quod
nulus de dictis denariis erit debilior b vel fortior suo iusto pondere b ultra dimidium

granum c
.

4. Item d monetarii debent habere de marchis sex denarios tredecim imperialium

parvorum pro monetagio monete nove® parve et grosse 1
,
videlicet tantum de una quam

de aliae. ]} e monetagio h monete auri debent habere de quolibet centenario denariorum

auri (solidum unum et denarios octo) viginti denarios ' imperialium suprascripte k monete

parve et 1 debent recipere ad punctum 1 et reddere ad punctum.

(31)

4 a. (Et si aliquid deficeret, debent et

tenentur restituere dicto magistro et ma-

gister monetarum debet ponere custodias

|nec]nonn custodiatur, quod operarii non

[perdant sua] n pondera 0 de-

c[en]s 0 voluerit nec altera ordi-

tura. Et si contigerit quod aliquis predic-

torum operariorum fedaret seu ponderosas

faceret dictas monetas de pulvere vel ordi-

tura, debeat puniri per ipsum magistrum

secundum peccatum quod committeret.) 111

5. Et debent et tenentur p dicti operarii et monetarii venire

(31) 31. A.

(ad fornimentum monetarum nostrarum cum operari q et monetariin dictis monetis nostris

suficienti quantitate operariorum et mone- usque ad sufficiens fornimentum sive con-

tariorum ibi tenenda suis propriis expensis plementum ipsarum monetarum ad expensas

et mansionibus, quotiens nobis placuerit, suas r proprias q
.

et fideliter operari omni die no[c]tuque,

feriata et non feriata, arbitrio nostri pre-

dicti magistri Ricard i et etiam aliorum

magistrorum nostrarum monetarum, quo-

tienscunque nobis placuerit et inde fuerint

requisiti et moniti.) s

Ros vero 4 non debemus amodo" inantea nec alius nostro nomine facere aliquos

operarios sive v monetarios, quam dyuw ipsi legaliter et sufficienter furnient et comple-

bunt opus predictum et ea que ad officia sua predicta pertinent in monetis et pro

monetis nostris predictisw .

697. y) sequitur de op expunctum 31. z
)
m. B. super imperialium novorum delet. 31. a

) debent

recipere m. B. super capere operam delet. 31. b
) debilior—pondere m. B. super magis debilis nec fortis

delet. 31. c
) sequitur recto penso delet. 31. d

)
sequitur dicti delet. 31. e

)
nostre A. f

)
sequitur

7 delet. 31. s) sequitur de ili. de argento delet., itemque Et subpunctum 31. b
) vero add. A. ') uncis

inclusa post deleta

;

viginti denarios m. B. supra lineam 31. k
)

supradicte A. J
) et debent recipere ad p.

m. B. super Item debent dicti monetarii suprascriptas omnes monetas accipere deletis 31.

m
)

cap. 4 a in sola 31 ,
sed deletum. n

)
uncis inclusa non omnino certa 31. °) omnia haec corrosa

sunt 31. p) debent et tenentur post monetarii signo posito 31. i) operari—proprias m. B. supra lineam

super ad fornimentum—moniti deletis 31. r
) deest A. s

) uncis ( )
inclusa omnia deleta 31. q m. B.

supra lineam 31. u
)
modo A. v

)
m. B. super nec deleto 31. w

) quam dyu—predictis m. B. super

ipsis fornientibus monetas nostras operariis et monetariis necessariis deletis 31.

5
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15
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35
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6. Item non debent dicti perarii et monetarii pettere a nobis x sive a magistris

monetarum nostrarum x aliud donum nec y adveutagium z aliqua 3 causa preterquam suum b

salarium superius ordinatum 8
.

7. Quocirca volens maiestas nostra 0 Ricardum Ugeti d de Florentia e familiarem

5 nostrum (superiorem) magistrum f et supravisorem et* ordinatorem (et provisorem)

predictarum h monetarum nostrarum* et Albizonem k filium 1 condam Tanii m de Florentia

magistrum 1* dictarum monetarum (et magistro Petro Frocta magistro monetarum Medio-

lani) et omnes" operarios et monetarios iuratos 0 nostri p imperii in provincia Ytalie p ac

eorum socios, quos de comuni eorum assensu et voluntate habere voluerant, qui i habent

io et iam acquisiverunt sibi ius operandi et monetandi et gaudendi privilegiis monetarum,

et non alios q solita dignitati*1 sue debita gratia non privari, set pocius gratulari ipsam r

esse sibi benivolentia nostri culminis ampliatam, prefatis magistris, operariis et mone-

tariis ac eorum sociis et cuilibet eorum ut supradictum est privilegium immunitatis

et franchisie ubilibet Romani imperii duximus concedendum. Ita quod amodo inantea

is usque in perpetuum operando et non operando ad dictas 8 monetas, dum* tamen parati

sint venire operari ad monetas nostras et ipsas fornire ut superius dictum est et per

eos non stet*, non teneantur nec compelli possint ullo modo u per aliquos presides,

rectores aud universitates, magistratum seu dignitatem vel personam aliquam alicubi

Romani imperii requiri seu compelli ad solvendum aut T sustinendum aliquod fodrum,

so taleam, impositionem, datium, tolloneum w seu mutam aut x passagium vel pontacium,

nec y etiam ad eundum vel mittendum pro se ad aliquos exercitus seu cabalcatas,

[. . .]datas z vel cernutas a nec ad subeundum aliquod aliud onus realle vel personalle

amodo inantea perpetuo imponendum b
. Set ab omnibus oneribus ubilibet Romani

imperii publicis et privatis 0 esse d volumus et iubemus eos perpetuo liberos et immunes

as et penitus absolutos.

8. Preterea statuimus et iubemus
,
quod nulus eorum teneatur alicui ubilibet

Romani imperii de se conquerenti e quavis occasione in civili aut in criminali nisi solum-

modo 1' coram magistris® et prepositis eorum, presidibus imperialis monete, de iusticia

respondere, excepto de homicidio et a raptu virginum 1
* et d robaria seu scaco. Quibus

30 casibus teneantur subire suorum iudicum indicium et examen.

9. Insuperque volumus, quod omnes officialles et familiares, qui erunt ad servicium

nostrarum monetarum, dum erunt officialles et familiares (ad servicium dictarum

monetarum), gaudeant et fruantur in omnibus eisdem* privilegiis (et non plus).

10. Quapropter preeipiendo et monendo mandamus omnibus et singulis presidibus.

35 rectoribus ubilibet Romani imperii, iustitiariis, universitatibus, magistratibus et digni-

tatibus et omnibus aliis ins dicentibus, cuiuscunque status et conditionis existant, pre-

sentibus et futuris, quatinus hanc nostre immunitatis gratiam non audeant nec presumant

fi!) 7. x
) a nobis— nostrarum m. B. supra lineam 31. 7) sive A. z

)
avantagium A. a

)
aliqua

—

ordinatum m. B. in margine add. super ultra suum rectum operagium et mone tag-ium supradictum

40 deletis M. b
)
iustum add. A. °) sequitur delet, eundem 31. d

)
Kicbardum Hugeniti *4. e

) de Flor.

m. B. supra lineam 31. f
)
deest A. s) et suprav. et m. B. supra lineam 31. h) dictarum A. l

)
sequun-

tur deleta: de novo cudendarum in Ytaliä 31. k
)
Albizionem A. !) m. B. supra lineam 31. m

) Cavi A.

n
)
uni corr. ex o 31. °) omnibus operariis et monetariis iuratis A. P) nostri—Ytalie m. B. super nostre

provincie delet. 31. a) qui— alios m. B. supra lineam et in margine add. M. 1*) dignitatis M. A.

45 r
)

deest A. s
)
m. B. super illas delet. 31. *) dum — stet m. B. supra lineam add. 31. u

)
sequun-

tur titulo vel ingenio qui dici possit vel etiam cogitari deleta 31. v
) ad add. A. w

)
tollo-

meum 31; theloneum A. x
)
deest A. 7) sequitur ad delet. 31. z

)
an gridatas? a

)
m. B. super cernedas

delet. M. b
)
sequitur seu imponi posset delet. 31. °) sequitur presentibus et futuris delet. 31. d

)
deest A.

e
)

sequitur quix delet. 31. f
)

solo modo 31. e) sequitur eorum delet. 31. h
)
m. B. supra lineam 31.

50 9 corr. ex eiusdem 31.

LL. CONSTITUTIONES IV. 85
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aliquateuus violare aut eius seriei in aliquo contraire sub pena indignationis nostre ac

ponderis argenti persolvendi ad nostre arbitrium voluntatis.

(M) M. A.

(Datum in castris ante Brixiam) .... In k cuius rei testimonium presentes lit-

.
..' anno m Domini millesimo tricesimo" teras supradictis magistris operariis et mone- 5

[undecimo] 0
,
regni nostri anno tertio. tariis dari iubsimus et sigilli maiestatis

nostre appensione muniri.

Datum Terdone p
,
XVI. Kal. q Novembr.,

anno Domini millesimo tricentesimo XI 1',

ind. X 3

,
regni nostri anno tercio. io

698. EDICTUM DE CUSTODIBUS MONETARUM ET MONETARIIS. Oct. 18.

Transsumtum omnino coaevum superest Taurini in tabulario regio ‘Diplomi imperiali

Mazzo 3 nr. 18' . Valde corrosum est neque omnia suppleri poterant. In verso scripta

sunt manu Bernardi de Mercato: Tranerit a de la lettra nre seigneur mons, lenperaor

sous le fet de ses monnayes, itemque Lre emanate a dno imperatore pro suis monetis. 15

Denuo accuratissime contulimus. Satis male edidit Doenniges ‘Acta Henrici VII.'

II, 164 nr. 32. — Böhmer, Reg. Heinr. 434. (P. deest.)

Henricus b Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis vicariis,

castellanis et aliis offitialibus suis, ad quos presentes littere pervenerint, fidelibus suis

dilectis 0 gratiam suam et omne bonum. 20

1. Vobis et vestrum cuilibet tenore presentium precipimus et mandamus, quatenus

ad requisitionem Richardi Hugueti de Florentia magistri et ordinatoris monetarum

nostrarum, fidelis et familiaris nostri dilecti, et de eius consilio statuatis aliquas ydoneas

personas et custodes, qui custodiant, quod aurum, argentum vel billionem non portent

ad alias monetas preterquam ad monetas nostras. Et quicunque invenerit aliquem 25

contrafacientem, volumus quod possit ipsum aurum, argentum et billionem accipere et

ad monetam nostram portare tamquam nobis et camere nostre commissa. Et quod

ipse, qui sic ea invenerit, acceperit et ad monetam nostram portaverit, habeat terciam

partem vel valorem tercie partis de moneta nostra.

2. Volumus etiam, quod ipsi custodes capiant et capere debeant omnes monetas 30

quas invenient falsas et contrafactas et alias, que per [ips]os d cassabuntur. Et si inve-

nerint aliquas personas ipsas monetas falsas vel contrafactas expendentes, dantes vel

recipientes vel etiam [acce]ptantes, nisi ipse monete scise aud perforate fuerint, volumus

quod ipsos expendentes et portantes capiant cum ipsa moneta et capere debeant. Et

vicariis nostris ipsos captos reddant nostris carceribus usque ad nostrum beneplacitum 35

mancipandos. Et ipsas monetas sic captas et nostre camere commissas portent ad

monetam nostram magis propinquam et habeant terciam partem vel valorem de

moneta nostra.

3. Item mandamus vobis et precipimus, quatenus faciatis proclamari publice et

firmiter observari, quod monete de Yporegia, de Ancisa, de Pomjono, de Curte[mili]a 4»

et omnes alie monete false et contrafacte non habeant cursum, sed potius ordinetur

et proclametur, quod nullus sit ausus dictas monetas expendere, recipere emendo, ven-

dendo, mutuando, debita solvendo vel recipiendo vel alio quocunque modo palam vel

697. k) abhinc in margine inferiori m. B. scripta M. fi
spatium septem fere verborum vacuum relic-

tum M. m
) abhinc non deleta M. n

) sic M. °) evanidum M. p) Derthone A. 1
)

sexto- 45

decimo Calendas A. r
)
undecimo A. s

)
decima A.

698. a
)

sic.

fere litterarum tr.

b
)
Henrichus tr. c

)
suis dilectis bis scriptum tr. d

)
verbum incertum quinque
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[occulte] e
,

nisi fuerint perforate vel scise sub pena amissionis ipsarum mone-

tarum. Et contrarium facientes capiantur [cum ipsa moneta .
. g . ius] f

, et ille qui predictas

invenerit, acceperit et monetas ipsas ad monetam nostram portaverit, terciam partem

habeat, [prout su]perius est expressum 1
.

5 4. Predicta ordinetis et fatiatis publice proclamari, quod omnes monetarii et

operarii de sacramento nostro et imperii veniant incontinenti operari ad monetas nostras,

ubi dictus Richardus eis precipiet, et hoc sub pena amissionis privilegiorum libertatum

et franchesiarum suarum. Volumus insuper et vobis et vestrum cuilibet precipimus et

mandamus, quatenus dicto Richardo et eius sociis et familie eorum ac operariis et

io monetariis in dictis nostris monetis operantibus libertates, franchesias et privilegia sua

per nos confirmata vel firmanda invyolabiliter observetis, prout in litteris nostris videbitis

contineri 2
.

5. Item volumus, quod de omnibus aliis bonis monetis currentibus in Ytalia detur

cursus et ordinetur cum monetis nostris novis sive dent et ordinent cursum ipsis monetis

is nostris ad valorem aliarum monetarum bonarum predictarum. Et hoc fiat per quem-

libet vestrum in loco magistratus sui de consilio ipsius Richardi et quatuor vel sex

proborum et legalium virorum ipsius loci ad hoc magis expertorum, fidelium nostrorum 3
.

6. Talem in predictis omnibus et singulis curam et diligentiam adhibentes, quod ob

deffectum vestrum effectus monetarum nostrarum non® impediatur in aliquo vel etiam

20 retardetur, sed potius honor et utilitas nostra super hac vestra sollicitudine et dilligentia

procuretur.

Datum cum appositione sigilli nostri in civitate Terdone, quinto decimo Ivallendas

Novembr.
,

anno Domini millesimo tricentesimo undecimo ac regni nostri anno tertio i
.

699. RECOGNITIO DEBITI.
» 1311. Oct. 21.

Ineditam proponimus ex autographo tabularii generalis regni Belgici ‘Chartes de

Namur nr. 379’, cuius imaginem photographicam nacti sumus. Pendet sigillum loro mem-

branaceo. In verso nihil exaratum nec in cancellaria regia documentum scriptum esse

videtur. Cf. nr. 677. — Böhmer, Reg. Heinr. 435. (P. deest.)

3o Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.

Votum facimus universis, quod nos per finalem compotum super omnibus, quibus

nobili quondam 5 Gruidoni de Flandria consanguineo et fideli nostro karissimo tenebamur

(J98. e
)

abscissa sunt 2—3 verba tr. f) 4—5 verba abscissa sunt tr. S) supra lineam add. tr.

1) Proclamationem talem in civitate Papiae a. 1311. Nov. 7 factam v. apud Bonaini ‘Acta Hen-

35 rici VII’ I, 206 nr. 130 ex instrumento autographo editam, quod tunc Florentiae
,
iam servatur Pisis in

tabulario regio. Quam liic repetere longum est. Cf. etiam documenta supra pag. 639 lin. 6 sqq. citata.

2) Supra nr. 697. 3) Cf. not. 1 . 4) Verba transsumti hic ponimus: Ego Franzolus de Aliate

publicus civitatis Mediolani porte horientalis notarius a litteris prefati domini regis ipsius sigillo cereo

pendenti sigillatis exemplavi. Quod sigilum erat verum et integrum. Infra circulum cuius sigilli erat

40 ymago dicti domini regis et in circulo erat scriptum: ‘Henrichus a Dei gratia Romanorum rex semper

augustus’. 5) Mortuus est Papiae inter dies 7. et 15. (16?) m. Octobr. Cf. Böhmer, Reg. Heinr. pag. 295.

a
) secunda h erasa esse videtur tr.

85*

HEINR1CI VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 699. 700.676

et teneri poteramus tam pro stipendiis, restauris equorum, expensis aliis in nostro

servitio ab eo et sua comitiva factis quam etiam pro quingentis libris Hallensium here-

Nov. ii. ditarie sibi debitis annuatim, debito termini festi beati Martini hyemalis proximo futuri

computato et incluso. excepto tamen debito, in quo dicto Guidoni per compotum 1

De®.'
factum in Colonia mense Decembr. anno Domini millesimo trecentesimo nono 5

tenemur, heredibus ipsius Guidonis vel eis, qui ius et causam eius habere debent

et habent, in summa undecim millium trecentorum quindecim florenorum aureorum et

octo Turon(ensium) grossorum remansimus obligati. Quam pecunie summam eis vel

Febr

^

13 .

eoruni nuntio, latori presentium, infra terminum Brandonum proximo futurorum solvere

promittimus bona fide et ad hoc nos et nostros heredes firmiter obligamus. Iu quorum 10

testimonium presentibus litteris sigillum nostrum est appensum.

Datum Guanyi, XII. Ival. Novembr., regni nostri anno tertio.

700. MANDATUM DE REFORMATIONE
CIVITATIS ALEXANDR I NAE.

1311. Xov. 1. is

Proponimus collutis inter se I ) editione, quam e codice bibliothecae Ambrosianae

paravit Moriondi ‘Monumenta Aquensia' I, 276 (‘ex antiquo MS. existente in Biblioteca

Ambrosiana Mediolani N. 227 supter.'); 2) codice Monacensi lat. 21242 (Ulm. 42), de

quo v. iam supra ad nr. 676, fol. 84'
;
quem denuo confidimus; qui formam e minuta ut

videtur paratam praebet. Px 2 edidit Guilelmus Meyer l. c. pay. 85 nr. 7. — Böhmer, 20

Bey. Heinr. 436. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Matheo Vice-

comiti vicario nostro dilecto Mediolani gratiam suam a et omne bonum’’.

Alexandrie civitati 0 procurante auctore d discordie iam diu e gravibus exasperate

iniuriis et dolorosis 1 intestinis afflicte puncturis libenter, ut ad pacis statum® tranquillum 25

et concordie reducatur, intendimus et ut in obedientia nostra consistat, apponimus per

nos et alios sollicitudinis nostre partes. Sane de h fidelitate et industria tua plenam

fiduciam obtinentes 1 et affectantes extrinsecos k ad propriam 1 et avitam patriam et 1

obedientiam nostram reduci, volumus et fidelitati tue committimus per presentes, quatinus

per viant pacis et concordie ad reducendum“ extrinsecos 11 Alexandriani 0 ad propria 30

et p ad nostram obedientiam civitatem predictam q sic procures ferventer et sagaciter

laborare, quod qui r ex affectu optatur, exinde subsequatur effectus et tu ex premissis

apud regiam nostram 0 maiestatem semper sis propensius s commendatus.

Datum 1 Ianue, Kal. Novembr., anno Domini MCCCXI, regni vero nostri tertio.

700. a
)
nostram 1. b

)
protocollon deest in 2. °) loco Alexandrie civitati 2: Civitati tali 35

Alexandrie. ^ satore 2. e
)

deest 2. *) et dolorosis deest 2. 8
) stat. pac. 2. h

) in 1.

i) obt. fid. 2 .
k

) extrinsecus 2. k
)

loco propriam— et 2 : proprio et civitatem predictam ad. m
) redu-

cendam 2. n
)
intrinsecus 1; extrinsecus 2. °) deest 2. P) civitatem hic add. 2. a) civit,